redegit, misso in eam expeditionem Ludouico Balbia, no, cum delecta parte copiarum. Is uti erat impiger, Sfortianoq; nomini maxime insensus, ita oppidū adortus est, ut nactus noctem plenissimo imbre turbulenta, Sfortianis & Venetis praesidiarijs frustra repugnantibus, muri corona potiretur, quum imber omnem penitus sclopettorum usum, extinctis funiculis, defensoribus eripuisset. Edita est non parua caedes, quum sclopettis abiectis, ad hastas & gladios rem deduxissent, iniqua propugnatorum conditione, quando pauci, amisso tormentorū praesidio, cui maxime confidissent, tanquam deserti à Fortuna, inopinatoq; timore praepediti, sternerentur. Id oppidum inexpectatò amissum tanto dolore Sfortiam affecisse visum est, ut geminatis cladibus, tota spe impetrandae pacis decideret, & Clemens longè grauisimè perturbaretur, ueritus scilicet, ne Caesar noua secundarum rerum fiducia impulsus, uti à familiaribus factiosisq; deprauatus, ad bellū sprete pace traheretur. Sed ea fuit in ipso animi constantia eaq; ratio moderationis atq; uirtutis, ut ullo pacto facti nequiret, quòd cōceptae atq; propositae pacis spem eluso Pontifice minimè corrumpendam arbitraretur. Id uerò ut statueret, grauiter adducebatur, propter Turcas, quos in Noricū effusos esse didicerat, summo Viennensium periculo, cladeq; regionis, quandoquidem cuncta caedibus & incendijs permiscerent. Sub id quoq; tempus, Rodericus Portundus Hispanica praefectus elasis, Barchinonem reuerti iussus, summum fœdæ calamitatis infortunium subiit, commisso nanq; naturali praelio cum Turcis praedonibus, classe exutus est,

atq; in

atq; interfectus, tam sua exitiali, quam Reipub. damno sa temeritate. Quomodo autè res gesta sit, paucis enarrare lubet, ut nostri homines nusquam superbia efferri, nec barbaros, qui pertinacibus animis nullo mortis metu ferrum in nostros exercent, despiciere cōdiscant. Portundus ex itinere praedones se adepturum ratus, qui tum Balearico in mari uagabantur, quum ad Ebusum insulam peruenisset, ibi didicit praedonum quindecim nauigia, quae remis agerentur, ad Colubrariam insulam conseedisse. Ea abest ab Ebuso decem milibus passuum, Frumētariaq; à nautis appellatur. Itaq; euectus in spem opprimendae piraticae classis, ex quindecim suis triremibus, ualidissimas octo deligit, easq; caeterarum remigibus, & epibatis complet, impetratq; à praetore Ebusano centum circiter & quinquaginta notae uirtutis propugnatores, quos in triremes dissipat. Hoc autem numero confirmatoq; suorum praesidio, non dubitat, quin cum barbaris omnino sit confligendum, compositisq; armamentis de tertia uigilia ab Ebuso soluit, & ad Colubrariam progreditur. Barbari à medio pelagi spatio aduentates triremes cōspiciunt, celeriterq; è littore se expediētes, nauigia conscendunt, atq; arma parant. Portundus, quum Ioannes eius filius iam imalbescente caelo, hostilium nauigiorum classem numerasset, ideoq; admoneret patrem, ne properaret congreddi numero impar, uehementer eum acerbeq; ignauia increpita obiurgauit, usque adeò insolenter, ut diceret eum non esse ipsius Portundi filium, qui hostem reformidaret, biremibus tantum ex speculatorijs myoparonibus instructū, quādo ipse uel sua tantū praetoria tri

reme, cuncta ea barbarorum leuiora nauigia esset demersurus. Erat Portundus animo certè egregio & forti, sed ualde elato superboiq; quandoquidem ab inani iactantia contumacem & indomitum, nulla uel certis uel præduri discriminis reputatio, nullaq; uel horribilibus præsentis periculi oblata facies perterreret. Tum filius qui cum uirtutis, tum prudentiæ præcellentis erat, dii faxint pater, inquit, ut nos concepti timoris dispudeat potius quam doleat. Eo modo Portundus suæ prætorie ita cursum intendit, ut reliquas quæ remigio minus ualebant, anteiret, & respiciens, remos tolli iubere cegetur, scilicet, ut consequendi spatium præberet, quæ ad æquandam frontem, cum uoce, tum maritima significatione, ut accelerarent, accerfiebantur. Aidinus Smyrnæus archipirata, cui Cacciadiabolo cognomen fuit, ubi in æqualem hostium cursum deprehendit, quod longa & intercisâ serie nullam conserturi frontem cum prætoriam uidebantur, aduocatis commilitonibus nauigiorumq; magistris (ita enim barbari trierarchos appellant) hoc consilij expedita deliberatione suscepit, ita diuisis pugna muneribus, ut ualidiores biremes nostris hostilem classem rectè ferirent, leuiores autem singulas binæ à lateribus aggredereçtur. Faut Fortuna prædonibus æqua, nostris uerò infestissima, nam Assanes Celebinus, & Solymanus audacissimi omnium & pugnacissimi, uno tempore, hic à latere, ille resistissimè à prora in prætoriam inueçti, priusquam succuri posset, Portundus, capta prætoriam, cum suis omnibus propugnatoribus trucidarunt, ita, ut uexillum repenti, quod magnopere cæterorum animos imminuit, ster-

neretur,

neretur, pariq; celeritate Aidinus ipse triremem succedentem Ioannis Cantabri, quæ à Gallo, id erat puppis insigne cognomen habebat, conscendit, & Cantabrum cum uniuersis naualibus socijs interfecit. Eodem puncto temporis, Salecus Derthusensem triremem, in qua erat Ioannes Ciueres trierarcho, proximâq; huic Ioannis Portundi filij, magno impetu adortus, interfecit Ciuerio, & Ioanne capto, propugnatoribusq; omnibus trucidatis, occupauit. Eodem quoq; semihoræ spatio, Matthæus Sances, à Saba prædone, expugnata trireme, interfecit. Maggalis uerò, postremas, & conuersis puppibus aufugientes usq; ad cœ acriter est consecutus, ut alteram, in qua erat Martinus Ariegus uclis & remis prospere antecedentè, amitteret, alterâ uerò, in qua erat Ioannes Corduba, scopulis sese illidere cogeret, quæ, effugiētibus omnibus, cum solo trierarcho, qui superesse sædæ cladi noluerat, capta est, Turcis ex uictrice classe, descensione in littus facta, effugientes ex trireme ita consecutibus, ut multo plures quam euaderent, integri caperentur. Aidinus tanta parta uictoria tridui quietem remigibus concessit, atq; inde ad Barbarussam cum septè captiuis triremibus, Algeriæ traiecit, cuius aduentu uictoriaq; maximè letatū seruit Barbarussam, qui ex eius uictoria fama, apud Solymanum imperatorem plurimum inclaruit, quum ei Byzantium usq; dono misisset splendidiora eius uictoriæ spolia, ipsamq; in primis Portundi prætorium uexillum, & sumptuosi operis puppis integumentum. Hoc loco minime absurdum putauimus, prædones barbaros proprijs nominibus appellasse. Id uerò dualus

de causis fecimus, quod sequentibus bellis quæ suo ordine referentur, eorū uirtus efficax, si hoc honesto nomine uis effera uocanda sit, crebro nostro incommodo multum inclaruerit, & demum illi uicti pulsique Tunetanae Caesaris uictoriae famā auxerint, insignique omnium mari nostro nauigantium letitia latius extenderint. Ceterum Barbarussa accensione tot triremum captiuarum, totque nostris hominibus ad transtra catenatis, instructior atque ualidior factus, maiora animo agitare cepit, asciscereque sibi nouas uires, atque arridētis Fortunae secundas uices experiri constituit. Iam enim fraterni imperij compos, Mariadenus uocari uolebat, ad differentiam Horuccij fratris, qui primò idē ab aenea barba cognomentum tulisset, cuius cognominis & fortunae haeres multis rebus in Africa fortiter atque feliciter gestis, terra marique rex metuendus euaserat, magno qui dem Fortunae ludibrio, si humilis piratae despiciendam ab initio conditionem reputemus, postquam ad id humanae superbiae fastigium ascēderit, sicuti suo loco exordientes à prima eius è patria Lesbo profectioe diffusè narrabimus. Igitur ante omnia misso ad Moenicem insulam, quam Gerbim uocant, Tabacco trierarcho Synam Smyrnaeum cognomento Iudaeum, summae prudentiae uti constat archipiratae, certo foedere sibi coniungit. Is uiginti quatuor biremibus imperabat, uniusque triremi, quā Gallis creptam cognomine Nigrā appellarat, cui Halicolā Corsum à pueritia alumnū pro trierarcho praefecerat, qui & suo nomine expeditā triremem cognomento Calabram traherat. Synas quū sub-

duci &

duci & refici classē inuississet, interea Tunetū contendit, ibique reperitū insignē praedonem è Cilicia, qui Halicotus uocabatur, & qua conditione transigit, ut secum ad Barbarussam enauiget, atque ei operam praestet. Halicotus quatuor habebat biremes & triremes duas, quae Neapolitanae fuerant ad Argentarium motem captae, quum forte tormentarij pulueris & pilarum certam copiam ad Caesarios Florentiam oppugnantes, iumentis deportandam exposuissent. Altera fuit Iustina na Gibba, quae in littus effugientibus remigibus pariter atque uectoribus, uacua in potestatem deuenerat. At altera fuit Aloysij Ispalensis, qui expugnata trireme interfectus est. Horum omnium uiribus in unū coactis Barbarussa, ad Algerium classē lustrauit sexaginta nauigiorum militariter ornatorum, initaque deliberatione cum socijs, urbem Gades in freto, propter opulentissimi emporij famam, adoriri constituit. Dum proposito consilio Barbarussa diligenter incūbit, Halicotus cum dimidia ferè classis parte Algerium mittitur, ut ibi magnam uim frumenti nactus, nautici panis quem biscoctum uocant, ampliores copiam pareret, & reliqui comitatus iusto numero se instruat, armamentaque, pluteos & tormenta coaptet. Haec quum Algerij, Cercelliq; impigre atque auidē parantur, Andreas Auria uehementer offensus incommodo cedeque Portundi, uetereque suo contra praedones odio incensus, quòd publicam iniuriam uindicandam rebatur, ualidissimā rostratarum nauium classē Genua eduxit, cui se Gallice triremes adiunxerant, quoniā rex Franciscus maxime piū, sibi que decorum existimabat armis persequi